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Úvod

Již v 19. století byly napsány první práce týkající se vztahů mezi změnami pole tlaku

a extrémními hodnotami teploty vzduchu, či srážek. O Severoatlantické oscilaci se začalo

mluvit na začátku minulého století. Dlouhodobé změny atmosférické cirkulace mohou být

příčinou časových změn klimatických prvků. Změnit se může i vztah mezi cirkulací vzduchu

a přízemními meteorologickými prvky [17].

Při zpracovávání prvků běžnými klimatologickými metodami dostaneme určitý obraz,

který je výslednicí různých procesů, tyto procesy však mohou být i opačné. Na průměry

meteorologických prvků za delší období je nutno nahlížet jako na výslednice počasí

za různých cirkulačních procesů, které proběhly v uvažovaném období. Cirkulační procesy

můžeme po jejich poznání určitým způsobem typizovat, to znamená řadit k sobě procesy

podobné a sestavovat jejich katalog. V této práci jsme se tedy zaměřili na vztahy a změny

v rámci synoptických typů používaných pro území České republiky. Vztahem mezi cirkulací

a počasím na daném území se zabývá dynamická klimatologie, která je styčnou plochou mezi

synoptickou meteorologií a klimatologií.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat vztahy mezi změnami cirkulace

a synoptickou typizací používanou v České republice. Pro popis cirkulace v oblasti Atlantiku

a Evropy bylo využito indexů Severoatlantické oscilace. Součástí diplomové práce je

prostudování vlivu Severoatlantické oscilace na teplotu vzduchu a rychlost větru na území

České republiky. Zaměřili jsme se především na změny během jednotlivých synoptických

situací. Práce se též věnuje změnám teploty vzduchu na vybraných meteorologických

stanicích v České republice a na území severního Atlantiku a Evropy pro vybrané synoptické

situace.
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1. Cirkulace atmosféry v prostoru Atlantik-Evropa
Všeobecná cirkulace atmosféry je systém vzdušných proudění velkého měřítka.

Představuje velmi složitý a neustále se měnící systém vzdušných proudů. V důsledku

působení faktorů, jako je Coriolisova síla a nerovnoměrné ohřívání zemského povrchu,

můžeme v zjednodušeném modelu rozdělit cirkulaci na zemském povrchu na oblast rovníku,

pasátovou oblast, oblast mírných šířek a na cirkulaci v polárních oblastech. Rozložení

tlakových útvarů a atmosférického proudění zobrazují obr. č. 1 pro červenec a obr. č. 2

pro leden. Kolem rovníku se nachází oblast klidu a tzv. ekvatoriální brázda nízkého tlaku

vzduchu. Pasátová oblast je charakteristická prouděním od subtropů k rovníku ve spodních

vrstvách troposféry. Toto proudění je díky Coriolisově síle na severní polokouli uchylováno

vpravo od směru pohybu. Ve vyšší troposféře vzduch proudí naopak od rovníku k subtropům

a nazývá se antipasátem. V subtropických oblastech okolo 30° zeměpisné šířky se nachází

oblast vysokého tlaku vzduchu. Cirkulace v mírných šířkách je mnohem složitější. Převládá

zde západo-severozápadní proudění [13]. V okolí 60. rovnoběžky je oblast nižšího tlaku

vzduchu. Na sever od sedmdesáté rovnoběžky převládá díky Coriolisově síle severovýchodní

proudění. Přízemní proudění v polárních oblastech je díky rozdílnému rozložení pevniny

a oceánu silněji vyjádřeno v Antarktidě než v Arktidě.

V mimotropických šířkách je intenzivní cyklonální činnost, se kterou je spojen vznik

cyklón a anticyklón. Oblast Atlantiku a Evropy ovlivňují především tyto kvazistacionární

tlakové útvary – islandská tlaková níže, azorská tlaková výše, sibiřská tlaková výše

a kanadská tlaková výše. Největší vliv na danou oblast severního Atlantiku a Evropy má

islandská tlaková níže a azorská tlaková výše. Islandská níže patří mezi celoroční tlakové

útvary a je výraznější v zimě. Azorská výše je též celoročním tlakovým útvarem, ale je

výraznější během letních měsíců. Oba tyto tlakové útvary nejsou zcela stacionární a během

roku se jejich centra mohou mírně přesouvat. Cirkulace v Evropě je též ovlivňována sibiřskou

tlakovou výší, která se formuje pouze během zimní části roku. Pokud na území České

republiky zasahuje výběžek sibiřské tlakové výše, přináší velmi studený a suchý pevninský

vzduch. Mezi zimní tlakové útvary patří také kanadská tlaková výše, která ovlivňuje

především západní část Atlantiku. V létě mohou nad pevninou vznikat místní nefrontální

cyklony, které se v Evropě tvoří především nad Balkánským a Pyrenejským poloostrovem [1].

Ve středních a vyšších zeměpisných šířkách se nachází výšková frontální zóna. Jedná se

o přechodové pásmo, které se nalézá ve střední a vyšší troposféře mezi subtropickým pásmem

vysokého tlaku vzduchu a pásmem nízkého tlaku vzduchu v okolí 60. rovnoběžky. V tomto
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pásmu jsou zvýšené horizontální gradienty teploty a tlaku vzduchu v meridionálním směru.

Výšková frontální zóna je zvýrazněna v oblasti severního Atlantiku mezi azorskou výší

a islandskou níží [1].

Obr. č. 1: Atmosférický tlak a systém atmosférického proudění na hladině moře v červenci. Převzato
z [20]

Obr. č. 2: Atmosférický tlak a systém atmosférického proudění na hladině moře v lednu. Převzato z [20]
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2. Metody popisu atmosférické cirkulace
Potřeba zjednodušit pohled na velkou rozmanitost cirkulace a zejména snaha aplikovat

poznatky o atmosférické cirkulaci pro potřeby předpovědí počasí a klimatu vyvolaly

požadavek na popis atmosférické cirkulace ve zjednodušené formě a na schematizaci

atmosférických procesů. K popisu atmosférické cirkulace lze využít klasifikace synoptických

typů, cirkulační módy, či objektivní klasifikaci.

První typizace synoptických situací vznikaly již v 19.století. Pro oblast Evropy

a přilehlého Atlantiku to byly především typizace dle Teisserence de Borta, Van Bebbera

a Schinzeho. K pozdějším popisům cirkulačních typů se řadí popisy podle Multanovského

a Baura. Multanovskij zkoumal atmosférické procesy pomocí tzv. přirozených synoptických

období, která jsou dle [2] definovaná jako „časové úseky, kdy se rozvíjí proces určitým

způsobem orientovaný v přirozené oblasti, při zachování znaku pole“. Jeho typizace je

především vhodná pro studium cirkulace. Naopak Baurova typizace je dobře spjata

s konkrétním počasím. Baur [3] zavedl cirkulační období (tzv. Grosswetterlagen – GWL)

definované jako „rysy celkového stavu atmosféry, které trvají několik dní a které udávají ráz

počasí v jednotlivých částech území“.

2.1 Klasifikace synoptických typů
Aktuální stav atmosféry je neopakovatelný. Jednotlivé situace ale můžeme zobecnit,

a poté se dají jednotlivé stavy atmosféry třídit a typizovat. Při typizaci synoptických situací se

bere v úvahu okamžitý stav přízemního a výškového proudění, poloha frontální zóny,

charakter tlakového pole a vlastnosti vzduchové hmoty. Tyto parametry mají vliv na rozložení

vertikálních pohybů v atmosféře a tím i na projevy počasí [8]. Názvy jednotlivých

synoptických typů jsou odvozeny od polohy cyklón a anticyklón nad Evropou

a převládajícího proudění nad střední Evropou.

První klasifikací určenou pro území Československa zpracovali meteorologové

Hydrometeorologického ústavu (HMÚ). Oficiálně se nazývá Typizace povětrnostních situací

HMÚ, mezi meteorology je známá spíš pod pojmem „Brádkova typizace“. Tato typizace

vycházela z typizace Hesse a Brezowského [10], která byla kompromisem mezi typizacemi

Multanovského a Baurovou. V publikaci Počasí na území Čech a Moravy v typických

povětrnostních situací [4] se jednotlivé synoptické typy mírně pozměnily oproti typizacím,

ze kterých se vycházelo. Některé typy byly sloučeny v jeden a jiné naopak přidány, či

zrušeny. Touto typizací byly určeny pouze ty dny, které jednotlivým synoptickým typům
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odpovídaly přesně. Téměř polovina dnů ale zůstala neurčena, protože v tyto dny synoptická

situace neodpovídala stanoveným typům.

Při zpracovávání období 1946–1965 byl otypován každý den a z tohoto důvodu muselo

být pět cirkulačních typů přidáno. Tato typizace byla uvedena v Katalogu povětrnostních


[…]

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Obr. č. 106: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap1 v období 1950–2006
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Obr. č. 107: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap1 v období 1950–1968
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Obr. č. 108: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap1 v období 1969–1987
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Obr. č. 109: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap1 v období 1988–2006
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Obr. č. 110: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap2 v období 1950–2006
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Obr. č. 111: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap2 v období 1950–1968
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Obr. č. 112: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap2 v období 1969–1987
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Obr. č. 113: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap2 v období 1988–2006
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Obr. č. 114: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap3 v období 1950–2006
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Obr. č. 115: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap3 v období 1950–1968
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Obr. č. 116: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap3 v období 1969–1987
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Obr. č. 117: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap3 v období 1988–2006
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Obr. č. 118: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap4 v období 1950–2006

Ap4(1950-1968)

0

1

2

3

4

5

6

-2,5 -2 -1,5 -1 -0,5 0 0,5 1 1,5 2 2,5

Č
et

no
st

Obr. č. 119: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap4 v období 1950–1968
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Obr. č. 120: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap4 v období 1969–1987
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Obr. č. 121: Histogram NAOI pro synoptický typ Ap4 v období 1988–2006
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Příloha č. 2 – Grafy změn teploty vzduchu
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Obr. č. 122: Změny teploty pro synoptický typ Wc a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–2005
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Obr. č. 123: Změny teploty pro synoptický typ Wc a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005
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Obr. č. 124: Změny teploty pro synoptický typ Wc a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–
2005
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Obr. č. 125: Změny teploty pro synoptický typ Wc a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období 1951–
2005
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Obr. č. 126: Změny teploty pro synoptický typ Wal a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–2005
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Obr. č. 127: Změny teploty pro synoptický typ Wal a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005
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Obr. č. 128: Změny teploty pro synoptický typ Wal a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–
2005
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Obr. č. 129: Změny teploty pro synoptický typ Wal a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období
1951–2005
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Obr. č. 130: Změny teploty pro synoptický typ NWc a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–
2005
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Obr. č. 131: Změny teploty pro synoptický typ NWc a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005

6

NWc

R2 = 0,21

R2 = 0,16

R2 = 0,41

R2 = 0,30

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1951-55 1956-60 1961-65 1966-70 1971-75 1976-80 1981-85 1986-90 1991-95 1996-00 2001-05

te
pl

ot
a

[°
C

] zima
jaro
léto
podzim

Obr. č. 132: Změny teploty pro synoptický typ NWc a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–
2005
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Obr. č. 133: Změny teploty pro synoptický typ NWc a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období
1951–2005
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Obr. č. 134: Změny teploty pro synoptický typ Nc a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–2005
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Obr. č. 135: Změny teploty pro synoptický typ Nc a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005
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Obr. č. 136: Změny teploty pro synoptický typ Nc a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–
2005
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Obr. č. 137: Změny teploty pro synoptický typ Nc a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období 1951–
2005
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Obr. č. 138: Změny teploty pro synoptický typ SWc2 a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–
2005
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Obr. č. 139: Změny teploty pro synoptický typ SWc2 a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005
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Obr. č. 140: Změny teploty pro synoptický typ SWc2 a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–
2005
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Obr. č. 141: Změny teploty pro synoptický typ SWc2 a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období
1951–2005
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Obr. č. 142: Změny teploty pro synoptický typ B a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–2005
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Obr. č. 143: Změny teploty pro synoptický typ B a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005
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Obr. č. 144: Změny teploty pro synoptický typ B a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–2005
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Obr. č. 145: Změny teploty pro synoptický typ B a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období 1951–
2005
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Obr. č. 146: Změny teploty pro synoptický typ A a meteorologickou stanici Klatovy v období 1951–2005
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Obr. č. 147: Změny teploty pro synoptický typ A a meteorologickou stanici Poděbrady v období 1951–
2005
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Obr. č. 148: Změny teploty pro synoptický typ A a meteorologickou stanici Milešovka v období 1951–2005
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Obr. č. 149: Změny teploty pro synoptický typ A a meteorologickou stanici na Lysé hoře v období 1951–
2005
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