Pelcha (2)

Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Bc. Jana Pechková

Název práce: *Změny cirkulace v prostoru Atlantik - Evropa a dopad těchto změn na trendy meteorologických charakteristik pro území České republiky*

Studijní program a obor: Fyzika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.

Pracoviště: KMOP MFF UK

Kontaktní e-mail: petr.pisoft@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatně četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující